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ABSTRAKT

Bakalářská práce zkoumá proces adaptace fantasy románu Terryho Pratchetta do

dramatického textu Stephena Briggse, obojí v českém překladu Jana Kantůrka. Kombinuje

přístup literárněvědný, teatrologický a do jisté míry dramaturgický, a to především skrze

odbornou literaturu, která se zabývá transpozicí sémantického materiálu mezi jednotlivými

sémiotickými systémy. Zároveň zohledňuje problematiku dramatizace coby

interdisciplinárního fenoménu. Cílem praktické části práce je na základě získaných poznatků,

shrnutých v teoretické části, sestavit funkční metodiku pro komparativní analýzu, skrze níž

lze sledovat tematický posun textu dramatizace oproti literární předloze. Následně tuto

metodiku aplikovat na konkrétní díla a v závěru míru tematického posunu vyhodnotit.
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Briggs, Jan Kantůrek, Zeměplocha, Mort.

THE ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the process of adapting Terry Pratchett’s fantasy novel into a

dramatic text by Stephen Briggs, both in Jan Kantůrek‘s czech translation. The aproach is a

combination of a literary, theatrological and partly dramaturgical, mainly based on literature

dealing with the transposition of semantic material between two different semiotic systems.

Simultaneously considering the problematics of dramatization as an interdisciplinary

phenomenon. The aim of the practical part of the work is to compile a functional methology

for comparative analysis, through which it is possible to observe the thematic shift of the

dramatization text compared to the pretext. This methology should be based on the aquired

knowledge summarized in the theoretical part of the. Final part of work aims to apply this

methology to specific works and evaluate the degree of thematic displacement.
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1. ÚVOD

Terry Pratchett je jedním z nejvýraznějších autorů světové fantasy literatury, jehož vliv na

vnímání žánru, jeho hranic a možností, je dnes již z dějin světové literatury nesmazatelný.

Jeho nejznámějším dílem je cyklus Úžasná Zeměplocha o jednačtyřiceti románech, jejichž

popularita od osmdesátých let stále roste, nejen v anglo-americkém prostředí, ale po celém

světě, včetně tuzemska. Z celkem padesáti čtyř knih se za tu dobu dočkalo filmového či

seriálového zpracování šest, třináct z nich bylo dramatizováno pro divadlo, vzniklo pět

počítačových a tři deskové hry.

Žánrově je tento soubor děl označován za humoristickou fantasy, čemuž se autor sám dlouho

bránil, ve výsledku dal však v podstatě vzniknout novému subžánru. Cyklus Zeměplochy je

literární satirou na reálný svět a společnost, a prostředí fantasy mu dává téměř neomezené

pole, na němž může pojmenovávat a diskutovat problematiku nadčasových společenských

otázek a fenoménů, jako je xenofobie, náboženství, emancipace, filozofie, vědecký pokrok,

státní uspořádání a instituce, kultura a umění, ale také např. revoluce, terorismus, smrt, a

mnoho dalšího. „Čtenář je současně pozván, aby zkoumal paralely mezi světem, v němž žije a

světem Zeměplochy.“1 Pratchett si postupně bere za téma zejména zažité stereotypy, archetypy

a tradice, převrací je naruby a optikou „pokřiveného zrcadla“ je rozkládá a demaskuje, aby se

následně ptal po jejich podstatě, hodnotě, smyslu. Jeho díla se však současně řídí přísnou

vnitřní logikou – hyperbolickou a zpravidla absurdní a udržují základní „pohádkovou“

morální integritu – dobro vždy vítězí nad zlem. Právě otázka, co je však tím skutečným zlem

a co skutečným dobrem zůstává jádrem každého jednoho z děl Zeměplochy. To však není

zdaleka to nejpodstatnější, co celý cyklus propojuje.

Díla z cyklu Zeměplochy jsou pro adaptaci velmi atraktivní a zároveň velmi nesnadně

uchopitelná. Kromě jednotlivých románů totiž celý cyklus funguje především ve vzájemné

souvztažnosti a každý z nich postupně skládá celkový obraz Pratchettova heterocosmu jako

dílek puzzle. V průběhu několika desetiletí se toto univerzum stalo kultovním. Je to právě

nesmírně složitá síť vztahů nejen intra- a intertextových, ale i vnitřních a vnějších referencí

všeho druhu, která dělá fikční svět Zeměplochy (přes výraznou práci s detailem) ve výsledku

1 CERMONOVÁ, K.: Recepční a intertextové strategie v románovém cyklu Terryho Pratchetta: Úžasná
Zeměplocha. Bakalářská práce. Praha: Univerita Karlova, Pedagogická fakulta, Katedra českého jazyka a

literatury, 2013, s. 13.
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kompaktním a uceleným. A jen stěží zmapovatelným – tím spíše stěží dále zpracovatelným

bez ztráty literárních kvalit.

Intertextualita bude častým tématem této práce nejen vzhledem ke specifické povaze

dramatizace jako žánru, ale i vzhledem k tomu, že je výrazným rysem celého prozaického

cyklu Zeměplochy – každý z Pratchettových románů je protkán kulturními, popkulturními,

uměleckými, historickými, vědeckými a mnohými dalšími referencemi nejen k reálnému

světu v němž žijeme, ale i k románům cyklu navzájem. Zásadní literární hodnotou

Zeměplochy je totiž právě intertextovost. Každý z románů funguje svébytně a je

plnohodnotným literárním dílem, ale teprve v kontextu a ve vztahu k ostatním „střípkům

mozaiky“, kterými jsou ostatní romány, vytváří celkový obraz Pratchettova heterocosmu.

Postavy, místa, vnitřní pravidla fiktivního světa se opakují napříč všemi díly cyklu.

Právě jeho složitost a zdánlivě nekonečná neprobádatelnost ho zároveň činí natolik čtenářsky

atraktivním. Parodický základ a nádech karikatury rámující celý Pratchettův literární styl

zapracovává humor a nadsázku do každé složky fikčního světa. S ní se pojí svérázná poetika,

která inspiruje k výtvarnému a vizuálnímu zpracování, stejně jako plastická charakteristika

postav nabízí každou z nich coby malé svébytné universum, s vlastní historií, filozofií a

vnitřním světem, lákající ke ztělesnění na jevišti, stříbrném plátně, či v interaktivních

médiích.

Typická je však také okázalá literárnost Pratchettových děl. Sémantickou funkci zde nesou

grafická specifika, zejména textové fonty. Text také často odkazuje na svou vlastní literární

podstatu2. Samostatnou kapitolou Pratchettova „textového“ humoru jsou potom poznámky

pod čarou, často delší než samotný text na stránce, nebo s dalšími referenčními rovinami

komentářů k poznámkám pod čarou („poznámka k poznámce“).

Proto jsem pro účely této práce zvolila romány Terryho Pratchetta. Právě tato dvojsečná

atraktivita, a zároveň výrazná literárnost, z nich dělá zajímavý materiál pro komparativní

analýzu prozaického díla s jeho následnou dramatizací.

Než však přistoupím k rozboru samotnému, je třeba se vypořádat s nejednotnou terminologií

v české teorii divadla. V teoretické části bakalářské práce tedy na základě již existující

2 „‘Tak to se na to teda vážně ...eru,‘ prohlásil znechuceně. ‚Další ....anej mág! Nenávidím ty ....aný mágy!‘

‚Neměl bys je tak ..át, aby tě jednou pěkně nep...ali,‘ zamumlal jeden z jeho kamarádů a bez nejmenších obtíží
vyslovil i řadu několika teček po sobě.“ PRATCHETT, T. Mort. Úžasná Zeměplocha. Praha: TALPRESS,

1994, s. 70.
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odborné literatury nejprve představím, následně charakterizuji a pro další postup definuji

pojem dramatizace jako žánr, proces i výsledné dílo. Pro pochopení obsahové i

terminologické problematiky a souvislostí dotýkajících se této práce, však potřebuji nejprve

sémanticky ukotvit také pojmy drama a adaptace a vzájemně je usouvztažnit.

Odborných publikací o teorii dramatizace v českém teatrologickém prostoru není nazbyt,

přesto jsem se rozhodla vycházet většinově z těch děl, která vznikla až v posledních dvaceti

letech. Výjimkou je disertační práce Radky Denemarkové Sémiotická problematika

dramatizací3 z roku 1997, jedná se o natolik významné dílo (a v českém kontextu svého

druhu první), že odbýt je by bylo kontraproduktivní. Významnou studií po roce 2000 je také

studie Ivy Šulajové Dramatizace jako teoretický problém (2004)4, která již na Denemarkovou

v částečně navazuje. Pohled z angloamerického prostředí nezávisle na českém pak o dva roky

později nabízí publikace Kanaďanky Lindy Hutcheon A theory of adaptation5, která je (od


[…]


s.13/, „velmi vnímavý“, jak o něm říká Albert v U55, a zároveň jako někdo, kdo nemá své

místo na světě, je nejideálnějším možným kandidátem na Smrťova učedníka, od začátku se

mu totiž velmi podobá. Smrť v předloze si ho nevybírá náhodou. Motivace SMRTĚ

v dramatizaci není jednoznačná. MORT vybočuje ze svého prostředí jako příliš přemýšlivý,

uvažuje velmi logicky, stejně jako Mort v pretextu a na světě ho žádná budoucnost nečeká.

Motivická linie podobnosti MORTA a SMRTĚ, ještě než MORT vůbec vstoupil do učení,

a tedy důvod, proč si ho SMRŤ vybral, je do dramatizace transponována pouze částečně.

Zůstává zde široký prostor pro inscenační či recipientovu interpretaci.

Katalyzátorem všech těchto tří motivických linií je pak úzce spjaté téma MORTOVA

souboje o svou identitu/integritu, když postupně přebírá roli SMRTĚ a stává se jím. Lze

říci, že v dramatizaci se jedná o téma hlavní a jeho motivická výstavba téměř přesně odpovídá
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výstavbě v předloze, proto je nebudu podrobněji rozebírat. Nicméně pro úplnost zmíním

v dramatizaci redukovaný princip pretextu, kdy tak jak Smrť objevuje nové emoce, tak je

Mort postupně ztrácí, a vyvíjí se tak od příliš ochotného a vždy nápomocného v postavu

netečnou a morbidní, což eskaluje v U61 a U63. Zároveň v předloze je oproti dramatizaci

jasně naznačeno, že nejen že SMRŤ svou funkci nezastává správně, nabývá-li lidských rysů

(v DS43 stvrzeno dodatkem „OVLIVŇOVALO TO MŮJ ÚSUDEK“ k prohlášení, že se již

nebude zajímat o lidské záležitosti), ale Mort, který si vzpomíná jaké to bylo být člověkem,

by byl Smrtěm mnohem horším: „okořeněný lidskou pomstychtivostí, krutostí a odporem“.

SMRŤŮV vztah k lidem je dalším z nejvýraznějších témat předlohy i dramatizace. V obou

je jasně vyjádřeno, že SMRŤOVI nejsou lidské libůstky úplně cizí. Motiv lásky ke kočkám,

záliba v jídle (obzvlášť karí), „místo, kde by byl doma“, YSABELLINO tvrzení, že je SMRŤ

hodný a vůbec už sám fakt, že se kdysi ujal osiřelého děvčete dokládají, že nějaký emoční

svět SMRŤ má. V dramatizaci jsou však redukovány nejen YSABELLINY úvahy, zda může

cítit lítost (U33), ale především účel SMRŤOVA pobytu mezi lidmi. V románu se Smrťovy

epizody mezi lidmi vždy výrazně vážou na konkrétní emoci, kterou dosud neznal – motiv

postupného polidšťování. Začíná to smutkem, který se v něm probouzí v U18, když má

zemřít princezna Keli, volné odpoledne si bere v důsledku toho, že „není ve své kůži“. V

DS11 je to však ALBERT, kdo si posteskne nad KELIINÝM věkem, SMRŤ na ni nijak

nereaguje, centrem jeho pozornosti se stává myšlenka volného odpoledne a Ankh-Morpork

„plný života“. Legraci SMRŤ poznává v obou verzích, stejně jako zahanbení. Štěstí zažívané

v zaměstnání kuchaře je pak v dramatizaci dialogizováno vypravěčem. Vztek v závěrečném

souboji s MORTEM je ekvivalentní v obou textech, ale pomstychtivost, ze které ho Ysabell

obviňuje, v dramatizaci chybí. V obou se však stejnou měrou nabízí otázka, zda ho MORT,

který sklonil meč, učí na závěr soucitu Porovnáme-li tedy obě motivické linie důsledků

SMRŤOVA polidšťování, oproti předloze je zredukován důraz na Smrťovo systematické,

komplexní poznávání lidské emocionality. V dramatizaci je SMRŤ smrtelníky fascinován,

namísto aby pro něj byli nepochopitelní, „volné odpoledne“ je pro něj dosud neznámý

fenomén, jehož možnosti se zájmem prozkoumává. Tím je v dramatizaci oproti předloze

výrazně upozaděn rozměr motivické linie Smrťova polidšťování jako demaskování jeho

osamělosti. To je v předloze výslovně rozvedeno a dalších místech, vždy skrze Mortovy

úvahy či vzpomínky na to, jaké to je být Smrtěm: „Smrť musí být jedním z nejosamělejších

tvorů celého vesmíru.“, U50. Na druhou stranu, dramatizace redukci tohoto významu zásadně

kompenzuje velmi konkrétní a výrazně interpretační změnou MORTOVY repliky v DS42:

„Já možná ano.“ v odpověď na SMRŤOVO tvrzení, že YSABELL netuší, jak všeho lituje,
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namísto méně jednoznačného „Já bych to udělal.“ v U74. Tím MORT v obou verzích

naplňuje svou funkci na světě – jediného člověka, který SMRŤOVI v jeho nekonečné

osamělosti rozumí. To tedy je zároveň pointou a demaskováním tématu SMRŤOVA vztahu

k lidem jako tématu jeho osamělosti.

Tato práce pokrývá pouhý zlomek motivicko-tematického materiálu, který ke komparativní

analýze dramatizace Stephena Briggse ve vztahu k románu Terryho Pratchetta nabízí. I z něj

lze však vyvodit, že výrazná dialogičnost a dějovost, založená na výrazně dramatickém

jednání literárních subjektů dělá z prozaického díla Mort látku dramatizování snadno

přístupnou a Briggs byl schopen velmi citlivě vnímat významové důrazy pretextu, stejně jako

je obratně přizpůsobit potenciálnímu uvedení na jevišti.
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