FILOZOFICKÁ FAKULTA Univerzita Karlova

Katedra divadelní vědy

Oponentský posudek bakalářské diplomové práce Rachel Duchkové *Podoby dramatisací vybraných děl Terryho Pratchetta v českém divadelním prostoru*

Oponent: doc. Mgr. Martin Pšenička, Ph.D.

Z bakalářské práce Rachel Duchkové nejsem příliš moudrý, připomíná mi bizoní skok (buffalo jump), které využívaly některé severoamerické původní národy k lovu nebohých buvolů. Nechci tím v žádném případě říct, že ze mě práce činí loveného buvola, spíše mluvím o tektonice či reliéfu práce. Práci uvádí autorka poměrně slušnou teoretickou částí, ve které se pokouší shrnout současný stav uvažování o tématu adaptace a dramatisace. Sahá po českých i zahraničních autorkách a autorech, kteří se tématu věnovali nebo věnují (Šulajová, Hutcheon, Merenus). Výčet není úplný, ale pro její práci, která by se i podle názvu měla věnovat podobám dramatisací prozaických děl pro jeviště, by mohl být dostačující. Jde navíc o relativně běžný akademický rituál, který se objevuje u autorů, kteří aspirují i na vyšší akademické tituly, než je bakalářský. Autorka na něm přesvědčivě prokazuje metodologickou jistotu, která se pevně a pečlivě drží patřičného úzu akademického psaní. Duchkové psaný projev nadto působí velmi rigorózně, navozuje dojem bezpečné, suverénní orientace v problematice, a to i tehdy, kdy dochází ke zřejmým, leckdy dávno objeveným pravdám o překladu, převodu, interpretaci apod. Bezpečně se tím pádem může cítit i čtenář, jakkoli mu nemusí být místy urputný, mírně nadutý, chtělo by se říct pseudovědecký styl Duchkové příjemný. Dokonce bych dle zvolené dikce očekával nové objevy, nová zjištění, která by se mohla později protínat s autorčinou analýzou zvoleného materiálu. Očekávání se ale nenaplnují.

V polovině práce totiž přichází náhlý zlom (jump, cliff), jímž se hladce a relativně slibně rozvíjející terén práce proměňuje ve strž, jíž se čtenář řítí střemhlav kamsi, aniž by byl schopný nebo chtěl ono kamsi identifikovat. A tady se vlastně stávám buvolem, který, třebaže nejspíš neměl být loven, strmě padá, nikoli však volným pádem, ale pádem řádně krkolomným. A protože je to pád dosti dlouhý (půlku práce padat kamsi není příliš příjemné), stačím se pouze průběžně sám sebe ptát, oč tu běží. A otázky jsou to takové: o co tu jde? co se přihodilo? proč kamsi padám? Vždyť práce, její bezpečný úvodní terén, slibovala cosi, co by

FILOZOFICKÁ FAKULTA Univerzita Karlova

Katedra divadelní vědy

nemělo končit tímto chaosem. Je to podivná hra se čtenářovou trpělivostí, která se ale pomalu tenčí. Totiž: proč Duchková pojmenovává své dvě dílčí podkapitoly praktické části rozbořem nebo dokonce komparativní analýzou, opravdu dosud netuším. Vím jen, že ničeho takového jsem si při pádu nevšiml (tam bych totiž přestal padat, a to se nestalo). Namísto rozborů Duchková předkládá jakýsi rozložitý a těžko čitelný destilát (mikrosynopse) uzlových bodů (jak píše událostí) z prozaického díla na jedné a z dramatisace na druhé straně. Výpověď takového postupu bez dalšího rozpracování je naprosto nulová, matoucí, těžko srozumitelná. Je naprosto k ničemu, tedy jinak – je to možný pracovní materiál pro další rozpracování, mapa vztahů, která může posloužit k slibovanému rozboru. Ale rozbořem není a nemůže ho nahradit.

Duchková svou druhou částí nezničila pouze čtenáře (buffalo jump je jednou buffalo jump), ale především celou práci, kterou měla dobře nastavenou. Vůbec nedělá to, co slibuje názvem práce, co slibuje průběžně svým úvodem, co slibuje pojmy rozbor nebo komparativní analýza a co slibuje nastaveným stylem a tónem. Toto elementární znevážení svého úsilí brání pečlivější kritice – např. bavit se v daném kontextu o tom, že by bylo vhodné se při adaptaci podívat i na anglický originál a jeho překlad do češtiny, je mimo rámec. Nazvat literární předlohu pramenem je rovněž krajně nepřesné. A takto by bylo možné pokračovat. A proto se opakovaně ptám, kde se stala chyba?

Bylo by nejlepší práci vzít, vyjít z její první části a kompletně přepracovat část druhou, zapomenout na ni. Je také možné vzít práci jako dva pokusy, z nichž první vyšel vzhledem ke stupni studia velmi dobře, druhý pak skončil jako nedostatečný. Pak by bylo možné uvažovat o tom, že by tato práce byla obhajitelná a hodnocená známkou dobře. Přikláním se k této variantě, práci – stále padaje – doporučuji k obhajobě, navrhuji známku dobře, ale rád uslyším, proč jsem se stal součástí podivného experimentu, který revitalizoval mou vzpomínku na Head-Smashed-In Buffalo Jump.

V Horoměřicích 30. srpna 2021

Martin Pšenička